
REGISTRO GENERALE N. 689 del 10/12/2020 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 689 del 10/12/2020 

DETERMINAZIONE N. 222 del 10/12/2020 
PROPOSTA N. 801 del 10/12/2020 
 
OGGETTO: Determina di liquidazione acconto per il servizio di progettazione per i lavori di messa 

in sicurezza e realizzazione impianti della chiesa di Santa Maria degli Angeli. L.R. n. 1 
del 2018 Concessione finanziamenti ai Comuni per edifici di culto. CUP 
 

 
 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28/12/2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2020-2022; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28/12/2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2020-2022; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27/01/2020 è stato approvato il Piano per la 

Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 27/01/2020 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2020, unitamente al Piano degli 

Obiettivi e delle Performance 2020-2022; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D. Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 

normativa vigente; 

• la Legge regionale 11 gennaio 2018, n. 1 – Tabella A (legge stabilità 2018) ha previsto lo 

stanziamento della somma di euro 4.000.000,00 per la concessione di finanziamenti ai Comuni per gli edifici 

di culto; 

• la Delibera di G.R. n. 28/28 del 05.06.2018 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico ed il 

relativo "modulo di domanda", per la ripartizione dello stanziamento di euro 4.000.000 previsto dalla L.R. 11 

gennaio 2018, n. 1, - Tabella A per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza o ripristino delle 

condizioni di agibilità degli edifici di culto (a gravare sul Capitolo SC03.0059 CdR. 00.08.01.01 Missione 05 

Programma 01) e ha demandato alla Direzione generale dei Lavori Pubblici per il tramite del competente 

CDR l'assunzione degli atti conseguenti; 

• che in data 12.06.2018 è stato pubblicato l’avviso per la presentazione da parte dei comuni, delle 

istanze di finanziamento per la messa in sicurezza degli edifici di culto; 

Considerato che:  

• il Comune di Padria con Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 02.07.2020 ha proposto la richiesta 

di finanziamento all’Assessorato Regionale competente, per il completamento del restauro della Chiesa di 

Santa Maria degli Angeli per un importo stimato complessivo di € 150.000,00 cofinanziando l’intervento con 

il 10% di fondi comunali pari a € 15.000,00 e € 135.000,00 con fondi regionali. 

• Con la Determinazione n.32371/1254 del 20/09/2018 del Direttore del Servizio Interventi delle 

opere sanitarie, degli enti e della sicurezza sui luoghi di lavoro, bilancio, personale e osservatorio 

dell’Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici è stata approvata la graduatoria inerente al programma in 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 689 del 10/12/2020 

oggetto, e ha finanziato il Comune di Padria con la somma di € 135.000,00 per l’intervento denominato 

“Messa in sicurezza e realizzazione impianti della chiesa di Santa Maria degli Angeli. 

• che il Comune di Padria nella persona del Legale Rappresentante e del RUP dell’intervento hanno 

firmato apposita convenzione con L’Assessorato ai Lavori Pubblici in data 08.03.2019. 

Rilevato che, al fine di procedere alla progettazione dei lavori in oggetto e di affidare questi nel rispetto delle 

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) Ing. Andrea Pinna;  

Considerato che: 

-con Determinazione n. 133 del 21.07.2020 è stato dato incarico all’Arch. Leonardo Spanu Villanova  

il quale ha offerto un ribasso del 26,886% con un importo netto ribassato pari ad € 18.066,00147 oltre cassa 

ed iva di legge; 

-che il professionista ha provveduto a presentare lo studio di fattibilità tecnico ed economica e il progetto 

definitivo ed esecutivo e che tale progetto è stato spedito alla Soprintendenza per il rilascio di Nulla osta di 

competenza; 

-la Soprintendenza di Sassari ha richiesto un’integrazione al progetto prontamente trasmessa dal 

professionista incaricato; 

-pertanto tutto ciò premesso il progetto esecutivo è in fase di approvazione; 

Visto che il professionista incaricato ha presentato una richiesta di acconto per la progettazione ed in 

particolare ha presentato la fattura n. FPA 15/20 del 09.12.20 dell’importo complessivo di € 8.348,18. 

Verificata la regolarità contributiva del professionista tramite il sito web di Inarcassa;  

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CUP 

F65G18000300006 CIG Z182D8507C  

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019; 

• il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione 
previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

• il regolamento comunale di contabilità; 
• il Decreto del Sindaco n. 03 del 31.05.2019 con il quale viene nominato il responsabile del Servizio 

tecnico 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 689 del 10/12/2020 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione. 

DI LIQUIDARE la fattura n. FPA 15/20 dell’importo di € 8.348,18 a favore dell’Arch. Leonardo Spanu 

nato a Villanova Monteleone il 22.03.1966 C.F. SPNLRD66C22L989H quale acconto per il servizio di 

progettazione e coordinamento della sicurezza in fase progettuale per i lavori di messa in sicurezza e 

realizzazione impianti della chiesa di Santa Maria degli Angeli. 

DI IMPUTARE la spesa al capitolo 21509.6 del bilancio annualità 2020, impegno n. 552; 

DI PRENDERE ATTO che: 

-il servizio di cui in oggetto ha, il codice CUP F65G18000300006 e il codice CIG Z182D8507C. 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno e impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Il Responsabile del Servizio 

       Ing. Andrea Pinna 

 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 801 del 10/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PINNA ANDREA in data 
10/12/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 801 del 10/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2020 1767 1 552 SPANU LEONARDO 8.348,18 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 10/12/2020. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 689 del 10/12/2020 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 985 

 
Il 10/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 689 del 10/12/2020 con 
oggetto 
 
Determina di liquidazione acconto per il servizio di progettazione per i lavori di messa in sicurezza e 
realizzazione impianti della chiesa di Santa Maria degli Angeli. L.R. n. 1 del 2018 Concessione 
finanziamenti ai Comuni per edifici di culto. CUP 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 10/12/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


